Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra obecné antropologie

Diplomová práce

Refugee music jako performance imigrace

Autor: Jan Skopec

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jan Beseda

Praha 2011

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze literární zdroje uvedené v seznamu literatury. Zároveň dávám svolení k tomu, aby tato práce byla eventuálně zpřístupněna v příslušné knihovně UK a v elektronické databázi vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy.

V Praze dne 19.5.2011

.....

podpis

Klíčová slova

hudba, imigrace, žadatelé o azyl v České republice, divadlo, publikum, mediální význam, performance, xenofobie, globalizace, postmodernismus, kulturní antropologie, kulturní a mediální studia, sémiotika

Abstrakt

Cílem této práce je popsat a analyzovat hudbu, která souvisí s uprchlictvím a dalšími formami imigrace do České republiky. Konkrétně se jedná o hudbu, která vzniká z podnětu Divadla Archa, které se několik let souvisle věnuje tématice imigrace a uprchlictví. Záměrem práce je analyzovat koncept „refugee music“ vytvořený Divadlem Archa. Při této hudební performanci vzájemně spolupracují žadatelé o azyl v České republice s českými a zahraničními profesionálními umělci. Chci popsat, proč byl tento hudební koncept vytvořen, jak probíhá vzájemná umělecká spolupráce, jaký význam v tomto konceptu spatřují jednotliví hudebníci a jaké sdělení obožená v této hudbě má být adresováno publiku. Tato hudba je přitom zasazena do kontextu celkové umělecké tvorby Divadla Archa spojené s tematikou imigrace. Dalším záměrem textu je ukázat, jaké významy a sdělení v této hudbě a související umělecké tvorbě sledávají ti, kterým je adresována. Analyzuji, jaké významy zde nachází publikum, jakým způsobem je hudbou ovlivněno a zda tato umělecká performance může nějakým způsobem formovat divákův názor a náhled na tematiku imigrace, konkrétně uprchlictví.

Keywords

music, immigration, asylum seekers in Czech republic, theatre, audience, medial mening, performance, xenofoby, globalization, postmodernism, cultural antropology, cultural and medial studies, semiotics

Summary

The aim of this thesis is describe and analyse a music, which cohere with refugees and the other forms of immigration in Czech republic. Concretely is about the music, which originate from Archa Theatre. This theatre is few years attending to the theme of immigration and refugees. The aim of this thesis is analyse the concept of „refugee music“ created by Archa Theatre. In this music performance cooperate the asylum seekers and the czech and foreign professional artists altogether. I want to describe for what reason this music concept was created, how this artistically cooperation is proceeding, which meaning the particular musicians consider in this concept and which meaning of this music should be adress to audience. Simultaneously this music is set in the context of the complex artistic production with immigration themes of Archa Theatre. The another intention of this thesis is to show, which meanings of this music and the relative artistic production find the audience. I analyse in which way the audience is influenced with this production and also if is possible in this way to form the opinion of the audience for the theme of a immigration and refugees.

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem lidem, kteří mi pomáhali při mém terénním výzkumu i v průběhu další práce na tomto textu. Chtěl bych poděkovat všem, kteří mi umožnili, abych s nimi mohl vést rozhovor. Mám na mysli lidi, kteří jsou spojeni s Divadlem Archa, a jejich diváky a posluchače. Dále bych chtěl jmenovitě poděkovat Kirilu Christovovi, který mi pomáhal s vyřízeními k povolení ke vstupu do PoS Kostelec nad Orlicí. Konečně bych chtěl poděkovat vedoucímu práce Mgr. et Mgr. Janu Besedovi za jeho vstřícnost, odborné rady a připomínky.

OBSAH

Abstrakt..... 3
Poděkování..... 4
1. ÚVOD..... 7
1.1 Pobyť v terénu..... 8
1.1.1 Počáteční komplikace..... 8
1.1.2 Vstupuji na palubu Archy..... 8
1.2 Výzkumné cíle..... 9
1.3 Metodologie..... 10
1.3.1 Přepisy rozhovorů..... 11
1.3.2 Analýza dat..... 11
1.3.3 Vzorek informátorů..... 12
1.4 Etické aspekty..... 13
1.5 Etnografická pozice při výzkumu a její reflexe..... 15
2. TEORIE..... 19
2.1 Hudba jako společenský fenomén..... 19
2.2 Kultura a společnost v době postmoderní a globalizované..... 20
2.3 Média a diskurz kulturních a mediálních studií..... 21
2.3.1 Význam..... 22
2.3.2 Aktivní publikum..... 23
2.4 Identita..... 23
2.4.1 Identita a koncept multikulturalismu..... 24
2.5 Nejednoznačnost pojmů..... 25
3. „REFUGEE MUSIC“..... 27
4. ALL STAR REFJÚDŽÍ BAND..... 29
4.1 Hudba All Star Refjúdží Bandu..... 30
4.1.1 „Nechceme dělat folklórní hudbu“..... 31
4.1.2 „Myslím, že naše hudba není world music“..... 33
4.2 Postmoderní hudba..... 34
4.3 Texty..... 36
4.3.1 Analýza vybraných textů..... 37
4.3.2 Zpívá se kurdsky..... 39
4.4 Počáteční výhrady azylantů..... 41
4.5 Hudba a performance..... 46
4.5.1 Vystoupení All Star Refjúdží Bandu..... 47
5. HLAVNÍ LINIE UMĚLECKÉHO VYJÁDŘENÍ DIVADLA ARCHA V RÁMCI UPRCHLICKÝCH PROJEKTŮ..... 49
5.1 Divadelní projekty..... 50
5.2 Hudba Divadla Archa..... 50
6. KOHO CHCE ARCHA OSLOVIT..... 52
6.1 Uprchlická hudba pro české (západoevropské) publikum..... 52
6.2 Dialogy na útěku..... 54

7. SDĚLENÍ ADRESOVANÉ PUBLIKU 55
7.1 Divadelní projekty 56
7.1.1 Uprchlíkův příběh 57
7.1.1.1 Gugarův příběh 57
7.1.1.2 Miranův příběh 58
7.2 Sdělení All Star Refjúdží Bandu v kontextu celkové tvorby týkající se imigrantské tématiky 59
8. PUBLIKUM 61
8.1 All Star Refjúdží Band 63
8.1.1 Hudba 63
8.1.2 Texty 65
8.1.2.1 Kurdské a čínské texty 67
8.2 Divadelní hry 68
8.3 Prostřednictvím umění lépe porozumět imigrantům 70
8.4 Obeznamenost s imigrační tematikou před návštěvou Archy 71
8.5 Postoj české společnosti k imigrantům 72
8.6 Jak projekty působí na publikum 74
9. WORKSHOPY 75
9.1 Kostelec 76
9.2 Hip-hop 78
9.2.1 Co to je hip-hop 79
9.2.2 Počátky hip-hopu a jeho následná expanze. Stručná charakteristika sociální funkce hip-hopu 80
9.2.3 Hip-hopová informace a postmodernista 81
9.2.4 Kostelecká crew 82
9.3 Význam workshopů 83
10. Závěr 85
Bibliografie 89

1. Úvod

Když jsem na začátku svých magisterských studií uvažoval nad tím, o čem budu psát svou budoucí diplomovou práci, věděl jsem, že to bude o migraci lidí. Zvýšený pohyb osob je třeba vnímat jako jeden z nejcharakterističtějších rysů současné doby, v jehož důsledku se v mnoha ohledech mění podoba světa. Zaměřím – li se na starý kontinent, tak imigrace začínala vyvolávat výrazné sociokulturní změny po konci koloniální éry. Nejprve tomu tak bylo v bývalých koloniálních mocnostech, tedy ve státech západní a jižní Evropy. Postupem času imigranti ze všech koutů světa začínali přicházet také do dalších demokratických a ekonomicky vyspělých evropských států.

V zemích bývalého komunistického bloku je situace jiná, což je způsobeno totalitním režimem, který v této oblasti skončil před dvaceti lety. Naopak, ze států, jakým bylo třeba Československo, emigrovalo nezanedbatelné množství lidí do západní Evropy a dalších ekonomicky vyspělých a demokratických států světa. V postkomunistických zemích je možné až v současné době zaregistrovat určitý zvýšený výskyt lidí z odlišného sociokulturního prostředí. A to zatím spíše jen ve velkoměstech jako je třeba Praha nebo Budapešť¹. Postkomunistické země stále stojí na periferii pomyslné imigrantské hitparády žádoucích cílových zemí.


[…]


Z analýzy rozhovorů vedených s diváky vyplývá, že diváci charakterizují hudbu All Star Refjúdží Bandu podobně, jako členové kapely. Všimají si velkého vlivu balkánské dechovky a ska. V čem se pohled publika liší, je skutečnost, že hudbu je z jejich pohledu možné charakterizovat rovněž termínem world music. Hudba diváky dokázala zaujmout. Tvrdili, že zvolené hudební postupy jim nepřijdou cizí, že dokážou zaujmout. Zdůrazňována byla přítomnost cizinců v kapele, respektive hudební složky, kterou reprezentují. Zároveň ale nezůstalo bez povšimnutí, že výrazný vliv na hudební projev má amarický hudebník. Tedy v podstatě byla akceptována skutečnost, že se jedná o umělý konstrukt pocházející ze strany Divadla Archa, který slouží pro jeho potřeby.

Význam textů je publikem sledován jako více méně identický s obsahem divadelních her. Publikum si všimá toho, že pojednávají o problémech uprchlíků. Podle

publika se hlavní význam textů skrývá v upozornění na životní nesnáze cizinců, kteří se chtějí začlenit do české společnosti (následně přichází i u některých diváků zdůraznění toho, že oni jako Češi, mají život v mnoha ohledech snažší). Smysl textů podle diváků dále spočívá v tématizaci myšlenek multikulturalismu. Texty, které nejvíce upoutávají pozornost, jsou ty notoricky známé, zejména státní hymna. Podle zpovídání je tak možné porozumět slovům v nové významové rovině. Kurdské a čínské texty jsou vnímány tak, že mají v hudbě své místo. Reprezentují prý kulturu imigrantů v kapele. To, že nerozumí jejich obsahu, není podstatné, protože hudbu samotnou chápou jako prostředek komunikace mezi hudebníkem a obecností. Celkový umělecký projev All Star Refjúdží Bandu je dále charakterizován jako originální, hravý, živelný, zábavný.

Sdělení, které publikum nachází v hudební tvorbě All Star Refjúdží Bandu, je dáváno do těsné souvislosti s divadelními představeními. Na nich si publikum všímá jejich netypické, velmi kontaktní formy. Velký důraz je kladen na to, že divadelní hry zpracovávají reálně prožité zkušenosti uprchlíků. Díky tomu, a také díky přítomnosti samotných uprchlíků na scéně, je možné snáze porozumět problémům dotýkajících imigrantů. Význam představení je podle publika identický se sdělením All Star Refjúdží Bandu: Tématizovat imigraci a uprchlictví. Význam vnímají v informování o problémech samotných imigrantů. Cílem je podle publika vypovědět o těžkostech ze strany institucí a předsudcích české společnosti. U divadelních představení je rovněž oceňován humor a nadsázka.

V tom, nakolik je česká společnost xenofobní, se diváci rozcházejí. Každopádně oceňují, že Archa pomocí uměleckých prostředků chce informovat, chce rozproudit diskusi. Umění, konkrétně hudba a divadelní vyjádření, je publikem vnímáno jako velice dobrý prostředek k tomu, aby mohli imigrantům porozumět. Jsou toho názoru, že je to dobrá forma, jak oslovit publikum, tedy je samotné. Oceňují zejména přístupnost a nenáročnost těchto uměleckých forem. Z analýzy vyplývá, že sdělení Divadla Archa, může změnit jejich postoj k imigrantům. Nebo lépe, toto sdělení u některých jejich postoj změnilo. A to zejména díky informacím, které získaly prostřednictvím hudby kapely nebo divadelních představení.

Divadlo Archa působí v samotných zařízeních pro žadatele o azyl v České republice. Díky umělecké spolupráci během workshopů se zdejšími klienty, chce jednak načerpat inspiraci, kterou chce dále prostřednictvím hudby nebo divadelních her zprostředkovat širšímu publiku. Dále je cílem divadla zapůsobit na samotné klienty. Pro tyto účely chápe hudbu a další umělecké formy jako ideální prostředek. S tím souhlasí sami klienti. Činnost Archy u nich vzbuzuje velký ohlas. V těchto souvislostech může být používána i jiná hudba, než jakou představuje tvorba All Star Refjúdží Bandu. Například hip-hop dokáže vzbudit

velký ohlas a to zejména mezi mladými obyvateli těchto zařízení. Umělecké prostředky volené Archou povzbuzují zdejší klienty k větší iniciativě a aktivitě. Tímto způsobem mají možnost se vyjádřit. Mohou vyjádřit své názory a emoce.

Je možné tvrdit, že Archa je úspěšná v tom, čeho chce dosáhnout. Publikum kapely All Star Refjúdží Bandu a návštěvníci divadelních představení se identifikují s tím, co chce Archa svými projekty sdělit. Publikum potvrzuje sílu tohoto sdělení a vnímá jej jako ideální pro vyjádření se k danému tématu. Rovněž během táborových workshopů je činnost Divadla Archa zdejšími klienty vnímána a přijímána pozitivně.

Prostřednictvím umění, konkrétně prostřednictvím hudby, je možné se relevantním způsobem vyjádřit k tématice imigrace (uprchlictví). Prostřednictvím této formy je zároveň publikum schopno lépe porozumět samotným imigrantům a může se dozvědět důležité informace. Umění, hudba, používá jiných prostředků, než například odborná literatura nebo příspěvky žurnalistů. Zároveň umožňuje srovnatelné (ne – li lepší) porozumění ze strany publika, kterému je sdělení adresované. Otázkou zůstává, jak široký okruh společnosti může Divadlo Archa těmito prostředky oslovit. Je jisté, že své publikum si ale nachází a díky přístupnosti, která plyne ze zvolené formy prezentace, pozitivním způsobem přispívá k veřejné diskuzi na dané téma.
