Bc. Jan Skopec

Refugee music jako performance imigrace

Oponentský posudek

Předkládaná diplomová práce se zabývá konceptem "refugee music" tak, jak se s jeho realizací autor setkal v Divadle Archa. Za výrazný nedostatek práce považuji absenci jasně zformulované výzkumné otázky a z toho plynoucí celkovou nejistotu v metodologickém přístupu i v teoretických a analytických rámcích, které autor volí, což vytváří dojem klouzavého a poněkud povrchního přecházení mezi dílčími aspekty tématu, nebo dokonce mezi disparátními tematickými oblastmi. Ve čtenáři tak vzniká dojem, jako by se autor nedokázal rozhodnout, co přesně a jakým způsobem zkoumá, a místo toho stále kroužil kolem něčeho, co nedovede přímo uchopit v samém jádru.

Tematická neujasněnost a pojmová neurčitost se tak stávají nechtěným pojítkem celého textu. V metodologické pasáži autor hovoří o tom, že používá polostrukturované rozhovory - ovšem některé typy rozhovorů, o nichž autor na tomto místě píše, jsou natolik otevřené, že kritérium polostrukturovanosti nesplňují. Podobně nepřesně zachází autor s termínem "zúčastněné pozorování", jež užívá i tam, kde jde spíše o pozorování polozúčastněné. Plodem metodologické nejistoty je pak na některých místech značná míra subjektivní autorské libovůle: např. rozhovory jsou transkribovány tak, že někdy je autor oproti originální nahrávce převádí do spisovnější variety češtiny, jindy naopak ponechává v češtině obecné: nevíme, proč se autor někdy uchyluje k tomu, jindy k onomu řešení - a především nevíme, na kterých místech transkripty takto upravuje, čímž porušuje jejich komunikační autenticitu a snižuje jejich výpovědní hodnotu. Dopouští se přitom i zásahů radikálnějších: "Některým větným spojením dávám při transkripci jinou podobu." (str. 11), což zdůvodňuje tím, že se snaží být "vlídnější ke čtenáři těchto prepisů." (tamtéž).

Etické otázky řeší diplomant až na místě, tedy až když se v terénu tak či onak dostane do rozpaků nebo ho rozpaky přepadnou cestou zpět. To by samo o sobě nebylo prohřeškem a patří to k povaze antropologické práce. Jenže etiku výzkumu je třeba promýšlet *také* předem, a ne pouze reaktivně a následně, tedy pouze v terénu nebo po návratu z něho: tato fáze promýšlení etických aspektů výzkumu dříve, než ho začnu realizovat, v práci není vůbec tematizována. Tomu odpovídá i jazyk, jímž autor o etice hovoří: S etickými otázkami, píše, jsem se setkal tam a tam: etické otázky jsou tak něčím, co se nepromýšlí, nýbrž vždy jen tím, na co se v terénu reaguje a co se tudíž vždy vynoří nečekaně. Veškerá etika výzkumu je tak redukována na etiku *ex post facto*.

Reaktivnost je vůbec výrazným rysem autorova způsobu práce, a to v míře, která vypovídá o jisté anticipativní ledabylosti: autor se vrhá do tématu, jež nenalézá, a proto je ihned mění (což by samo o sobě nevadilo), ovšem průběžně je pak posouvá (meritorně, metodologicky i analyticky) tak, jak mu to vyhovuje, a směrem, který mu připadá v danou chvíli patrně nejzáživnější a nejsnazší, aniž je ovšem čtenáře s to přesvědčit, že je to také směr analyticky plodný. Antropologický výzkum je svou povahou aposteriorní, ovšem to neznamená, že je pouze reaktivní a že při kontaktu s překážkou ji jen obejde a pokračuje dál: na nějakém místě se musí zastavit a pokusit se vytěžit (na základě jasně formulované výzkumné otázky a pomocí adekvátní a eticky promyšlené metodologie) co nejvíc: právě tento bod záměrného, vědomého zpomalení a koncentrace na cosi podstatného v práci postrádám. Následkem toho výzkum někdy působí dojmem, že autor zaměřuje to, *co* zkoumá, s tím, *koho* zkoumá. Oceňuji autorovu interakční taktost a flexibilitu vůči informátorům - to je kladný aspekt takového přístupu: ovšem méně by zde bylo více, neboť jeho záporným důsledkem je ona vlastnost přítomná na mnoha místech práce, kterou bych označil jako *reaktivní povrchnost a metodickou nesoustředěnost*. To pak zákonitě vede k tendenci spíše horizontálního kupení různých faktů a tékavě volného řazení informací než (alespoň na některých místech prováděné) vertikální analýzy poznaného.

Teoretické pasáže práce jsou eklektické, tvořené porůznu posbíranými tezemi nebo informacemi, jejichž vnitřní spojitost není zřejmá. Typická je v tomto ohledu kapitola *Význam*: tvoří ji pouhé tři odstavce, v nichž se přeskakuje od teorie k teorii a od autora k autorovi, aniž je zřejmá logická koheze či celkové vyznění a aniž se dozvíme, co je (pro autora a potřebu práce) to, o čem kapitola pojednává: *význam*. Místo toho se dovidáme truismy typu, že "význam je konstruován". Je tu uvedena celá řada pravdivých *okolností*, ovšem není zřejmá jejich relevance ani provázanost. Nikoli soustředěná práce pojmová, nýbrž jakýsi obří slalom mezi teoriemi, jejichž jádra se ovšem autor sotva dotkne a o jejichž vzájemných souvislostech není schopen svědčit. Tyto pasáže působí dojmem rychlých a poněkud nahodilých výpisků z několika různých encyklopedií poslepovaných v jeden textový řetězec - netrvdím, že takovými výpisky nutně jsou; jen to, že takto inkohorentně je autor podal. Celkový dojem z teoretické části práce je jakási bezradnost: jako by se autor snažil chytit čehokoli, co s jeho tématem aspoň trochu souvisí, ovšem vždy jen letmo, útržkovitě či náznakem, a aniž si je jist, zda zrovna našel to pravé. Z každého teoretického stromu je utrženo pár listů a ty jsou poskládány ve víceméně nahodilou mozaiku, u níž nevíme, která její část je z hlediska sledovaného cíle práce nejpodstatnější.

Popsané nedostatky se jen v jiné jevové formě projevují i v dalších částech práce. Kapitoly věnované All Star Refjúdíji Bandu a Divadlu Archa jsou převážně popisné. I když nevyznívají ani zdaleka tak bezradně jako část věnovaná teorii, v místech, kde čekáme slibovanou sémiotickou či diskursivní analýzu (např. v subkapitole *Analýza vybraných textů*) opět klouže po povrchu a jen mnohmluvně tlumočí to, co písňový text sděluje kondenzovaněji: to ovšem není sémiotická ani diskursivní analýza v pravém smyslu slova. Ta musí v textu vždy ještě něco objevit, co před analýzou nebylo zřejmé. To se netýká jen rozboru textů, nýbrž i analýz rozhovorů, které autor v rámci svého výzkumu vedl: ani na jednom místě jsem nanašel poznatek, který by šel hlouběji než na érickou úroveň informátorů: k étické (ve smyslu opaku érické) analýze tu prakticky nikde nedospívá.

Diplomant vykazuje poměrně slušnou citační disciplínu, byť ani toto tvrzení neplatí bezvýhradně. Bibliografický soupis je rozsáhlý, ačkoli způsob práce s literaturou navozuje ve čtenáři podezření, že citovaná díla nezná autor do hloubky, ale spíš útržkovitě a možná jen prostřednictvím jiné sekundární literatury. Ačkoli jsem neprostudoval bedlivě všechny položky závěrečné bibliografie, při zběžném pročtení jsem v nich nenašel žádné výraznější formální chyby.

Rozsah práce je dostatečný; její poznámkový aparát víceméně splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci. Jazyková a stylová úroveň (vzdor občasným formulačním neobratnostem) je poměrně dobrá, což (vzdor občasným překlepům) platí i o rovině pravopisné. Na práci je patrná rovněž jistá míra přinejmenším formální pečlivosti. Nejvíce mi na ní vadí již zmíněná absence jasně formulované výzkumné otázky, mělkost analýz a neschopnost traktovat téma soustředěněji, tak aby se text aspoň na některých místech dostal pod érický povrch zkoumaného fenoménu.

Vzdor oněm pozitivním stránkám považuji nedostatky diplomové práce za natolik závažné, že pro ni navrhuji hodnocení **nedostatečně**; při její kvalitní obhajobě si dovedu představit i lepší finální ohodnocení - ovšem pouze za předpokladu, že se autorovi mimo jiné podaří přesvědčivě ukázat, v čem tkví původní myšlenkový přínos alespoň v jednom bodě této práce.

V Praze 12. 6. 2011

Mgr. Tomáš Samek, M.A.